
C o p i a  
 

 
 

CITTA’ DI BENE VAGIENNA 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
DETERMINAZIONE 

AREA ECONOMICO – FINANZIARIA  
NUMERO 02 DEL 22/11/2023 

 
OGGETTO: 
FORNITURA BUONI PASTO DIPENDENTI COMUNALI ANNO 
2023 MEDIANTE ORDINE DIRETTO MEPA . AFFIDATARIO 
SOCIETA’: DAY RISTOSERVICE S.P.A. CON SEDE IN VIA 
TRATTATI COMUNITARI EUROPEI 1957-2007, 11. - 40100 - 
BOLOGNA(BO) – P.IVA: 03543000370 - Importo fornitura: €.  6.690,00 
+ I.V.A. al 4% e così per un totale di €. 6.957,60. 
C.I.G. Z6A3D4CA7F. 
 
 

L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di novembre nella Sede 

Comunale. 
la sottoscritta CANAPARO Valeria, Responsabile del servizio economico – finanziario 

e del procedimento, adotta la seguente determinazione; 
 
 

*********************** 
RICHIAMATI l’art. 46 del C.C.N.L. siglato in data 14/11/2000 e l’art.35 del C.C.N.L. siglato in data 

16/11/2022 che danno la possibilità di erogare al personale buoni pasti sostitutivi del servizio 
mensa; 

 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 106 dell’8/11/2010 con la quale l’Amministrazione 

stabiliva, a decorrere dall’1/1/2011, il valore del buono pasto a carico dell’Ente in Euro 5,29; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 29/12/2010, con la quale viene regolamentata 

l’erogazione dei buoni pasto ai dipendenti dell’Ente; 
 
RICHIAMATA altresì la precedente determinazione n.36 del 07/07/2023 con la quale si provvedeva 

all’acquisto di buoni pasto per i dipendenti comunali per l’anno 2023 mediante ordine diretto 
MEPA in attesa di attivazione del lotto 2 dell’accordo quandro “Buoni pasto 10” aggiudicato da 
Consip; 



 
RILEVATO che, nel Portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione gestito dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze in collaborazione con CONSIP, risulta attiva, alla data attuale, la 
convenzione “Buoni pasto 9” con il lotto 2 (Piemonte) esaurito; 

 
RILEVATO altresì che, sempre nel medesimo portale, alla data attuale risulta aggiudicato l’accordo 

quadro “Buoni pasto 10” che però al momento non risulta attivo per il lotto 2 relativo al 
Piemonte, nonostante l’aggiudicazione alla società DAY RISTOSERVICE S.P.A. con sede in via 
Trattati comunitari Europei 1957-2007, 11. - 40100 – BOLOGNA (BO)   

 
 
RITENUTO opportuno provvedere all’ acquisto dei buoni pasto necessari a coprire il fabbisogno 

dell’ente, visto il periodo di transizione tra una gara e l’altra della CONSIP e vista l’eventuale 
possibilità di passare in contrattazione decentrata al buono pasto elettronico; 

 
CONSIDERATO che, a seguito di un conteggio stimato, i buoni pasto necessari per il periodo sopra 

indicato risultano indicativamente essere n. 1500; 
 
RILEVATO che tale fornitura deve essere affidata ad una ditta specializzata operante nel settore;  

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di n. 1500 buoni pasto 
cartacei;   

- Importo del contratto: € 6.690,00 + IVA 4%; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in 
primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
DATO ATTO che è stata svolta una procedura negoziata sotto soglia mediante r.d.o. del MePA con un 

importo a base d’asta di € 7.935,00;  
 

PRESO ATTO che le ditte partecipanti risultano le seguenti:  
 DAY RISTOSERVICE S.P.A. con sede in via Trattati comunitari Europei 1957-2007, 11. - 40100 – 

BOLOGNA (BO);  
 

PRESO ATTO che la classifica della gara risulta la seguente:  
 DAY RISTOSERVICE S.P.A. con sede in via Trattati comunitari Europei 1957-2007, 11. - 40100 – 

BOLOGNA (BO)- valore complessivo offerta € 6.690,00;   
 
 



RITENUTO di affidare l’appalto mediante R.D.O. n. 3849352 del Mercato elettronico alla ditta DAY 
RISTOSERVICE S.P.A. con sede in via Trattati comunitari Europei 1957-2007, 11. - 40100 – 
BOLOGNA (BO) P.iva 03543000370, poiché il prezzo proposto è risultato congruo e 
conveniente in rapporto alla qualità della prestazione ed il servizio proposto risulta rispondente 
alle esigenze dell’amministrazione; 

 
ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 
VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
VISTI lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 29/12/2010 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 22/11/2023 di nomina a Responsabile del servizio;  
 
VISTO il Piano delle risorse e degli obiettivi (P.R.O.) approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 

91 del 30/12/2022 e s.m.i.;     
 
 

DETERMINA 
 
1) Di provvedere alla fornitura dei buoni pasto dei dipendenti comunali necessari a coprire il 
fabbisogno dell’anno 2023 mediante RDO/ trattativa diretta MEPA n. 3849352 dalla piattaforma 
“Acquistiinretepa” del Ministero dell’Economia e delle Finanze gestita dalla Consip. 
 
2) Di provvedere alla stipula della fornitura in questione con la società DAY RISTOSERVICE 
S.P.A. con sede in via TRATTATI COMUNITARI EUROPEI 1957-2007, 11. - 40100 – BOLOGNA 
(BO) per indicativi n. 1500 buoni pasto. 
 
3) Di impegnare giuridicamente e finanziariamente la spesa complessiva di € 6.690,00 + iva 4%€ 
267,60 e così per un totale di € 6.957,60 con imputazione alla missione 1 programma 11 titolo 1 
macro aggregato 101 cod. 01.11.1.101 Cap. peg. 800/12/1 del Bilancio 2023 2024 2025 esercizio 
2023 che offre sufficiente disponibilità. 
 
4) Di provvedere successivamente all’approvvigionamento dei buoni pasto mediante singola 
richiesta di fornitura. 
 
5) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.147 bis 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.; 
 
6) Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio di Protocollo per la pubblicazione all'Albo 
Pretorio on line. 
 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
CANAPARO Valeria 



 
PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA/CONTABILE 

 

 Si appone parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

Bene Vagienna, lì _________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 

CANAPARO Valeria 
 

____________________________ 
 

 

 Si appone parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 

Bene Vagienna, lì ________________________________ 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

CANAPARO Valeria 
 

____________________________ 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183 comma 7 del D.Lgs. 
267/2000. 

Bene Vagienna, lì _______________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

CANAPARO Valeria 
 

____________________________ 
 
 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 L’oggetto della presente determina è in corso di pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 
_____________________________ al ______________________________ all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000. 
 

Bene Vagienna, lì _________________________________ 

 

Il Messo Comunale 
 

____________________________ 
 
 

 
 


